
ВНУКОВОВНУКОВО
/UR.OVOKUNVNUM.WWW//:PTTH

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ ИЗДАНИЕапрель 2019 Спецвыпуск
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа Внуково

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2019 года  № 6/2

О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Внуково «Об исполнении бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 

пунктом 1 части 2 статьи 3, статьёй 36 Устава муниципального округа Внуково, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Внуково, Совет депутатов муниципального округа Внуково решил:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального округа Внуково «Об исполнении бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год» (приложение 1).

2. Назначить на 31 мая 2019 года на 15 часов 00 минут в помещении администрации муниципального округа Внуково, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Плотинная, дом 1, корпус 1, публичные слу-

шания по проекту решения, указанного в пункте 1 настоящего решения.

3. Публичные слушания организуются и проводятся в соответствии Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном округе Внуково, установленном решением Совета депута-

тов муниципального округа Внуково от 10 сентября 2013 года № 14/3.

4. Для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения, указанного в пункте 1 настоящего решения, создать рабочую группу и утвердить ее состав (приложение 2).

5. Опубликовать настоящее решение в  газете «Вести Внуково», бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Внуково (http://www.

munvnukovo.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Внуково В.И.Рогова.

Глава муниципального округа Внуково В.И.Рогов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково

от 30 апреля 2019 года № 6/2

Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа Внуково

РЕШЕНИЕ

________ 2019 года  №___

Об исполнении бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год

В соответствии со статьями 264.2, 264.4-264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации местного самоуправ-

ления в городе Москве», пунктом 1 части 2 статьи 3, статьёй 36 Устава муниципального округа Внуково, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Внуково, с учетом результатов публич-

ных слушаний и заключения по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год», Совет депутатов муниципального округа Внуково решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год по доходам в сумме 17 509 849 рублей 18 копеек, по расходам в сумме 17 133 267 рублей 06 копеек.

2. Утвердить исполнение местного бюджета по следующим показателям:

1) доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов (приложение 1);

2) доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета (приложение 2);

3) расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета (приложение 3);

4) расходов местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (приложение 4).

5) источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (приложение 5).

6) источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управ-

ления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджета (приложение 6).

3. Утвердить свободный остаток денежных средств на счетах на 01.01.2019 в сумме 5 174 429 рублей 50 копеек.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на сайте муниципального округа Внуково munvnukovo.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа В.И.Рогова.

Глава муниципального округа Внуково В.И.Рогов

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково

от _________ года № _______

Исполнение доходов местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов

Код
 бюджетной

 классификации
Наименование бюджетной классификации Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено,

 руб.

1 2 3 4
Доходы бюджета, всего 15 921 700,00 17 509 849,18

из них:
000 101 02 01 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с  доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

13 501 700,00 15 239 206,41

000 101 02 02 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зареги-
стрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвока-
тов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской Федерации

0,00 11 185,97

000 101 02 03 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

0,00 72 824,66

000 117 01 03 003 0000 180 Прочие доходы (Невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения)

0,00 -7516,81

000 202 49 999 03 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты ,передаваемые бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга

2 160 000,00 2 160 000,00

000 207 03 020 03 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга

0,00 22 427,81



2 Спецвыпуск, апрель 2019

Код
 бюджетной

 классификации
Наименование бюджетной классификации Утвержденные бюджетные 

назначения
Исполнено,

 руб.

1 2 3 4
000 218 60 010 03 0000 151 Доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения от возврата остатков 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации

0,00 11 721,14

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково

от _________ года № _______

Исполнение доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета

Код
 бюджетной

 классификации
Наименование бюджетной классификации

Утвержденные
 бюджетные
 назначения

Исполнено,
 руб.

1 2 3 4
Доходы бюджета, всего 15 921 700,00 17 509 849,18

из них: 13 501 700,00 15 239 206,41
182 101 02 01 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в от-

ношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации

182 101 02 02 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистри-
рованными в  качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налого-
вого кодекса Российской Федерации

0,00 11 185,97

182 101 02 03 001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

0,00 72 824,66

900 117 01 03 003 0000 180 Прочие доходы (Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения)

0,00 -7516,81

900 202 49 999 03 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты ,передаваемые бюджетам внутригородских муниципальных образований городов фе-
дерального значения Москвы и Санкт-Петербурга

2 160 000,00 2 160 000,00

900 207 03 020 03 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в  бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга

0,00 22 427,81

900 218 03 020 03 0000 151 Доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации

0,00 13 501,76

Приложение 3

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково

от _________ года № _______

Исполнение расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета

Наименование кодов бюджетной классификации
Код 

ведом-
ства

Раздел, под-
раздел Целевая статья ВР

Утвержденные
 бюджетные
 назначения

Исполнено,
 руб.

Администрация МО 900 17 633 900,00 17 133 267,06

Общегосударственные расходы 900 01 00 14 485 800,00 14 203 309,02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного 
самоуправления 900 01 02 2 255 500,00 2 215 199,25

Фонд оплаты труда и страховые взносы 900 01 02 31А0100100 121 1 634 400,00 1 634 397,42
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 900 01 02 31А0100100 122 70 400,00 70 400,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов 900 01 02 31А0100100 129 433 000 396 221,83

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 900 01 02 35Г0101100 122 93 200,00 93 180,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 900 01 02 31А0100100 244 24 000,00 21 000,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образований 900 01 03 2 342 000,00 2 167 944,00

Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 900 01 03 31А0100200 123 182 000,00 7 944,00
Специальные расходы 900 01 03 33А0400100 880 2 160 000,00 2 160 000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 900 01 04 9 794 500,00 9 777 065,77

На содержание муниципальных служащих аппарата администрации всего: 900 01 04 10 044 800,00 9 935 660,53
Фонд оплаты труда и страховые взносы 900 01 04 31Б0100500 121 6 393 800,00 6 393 799,56
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 900 01 04 31Б0100500 122 281 600,00 281 600,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов 900 01 04 31Б0100500 129 1 523 400,00 1 523 383,64

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 900 01 04 31Б0100500 244 1 264 100,00 1 246 742,57
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд (300) 900 01 04 35Б0100500 244 203 400,00 199 820,00
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 900 01 04 35Г0101100 122 331 600,00 331 540,00
Резервные фонды 900 01 11 51 200,00 0,00
Резервные фонды внутригородского муниципального образования 900 01 11 32А0100000 870 51 200,00 0,00
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований го-
рода Москвы 900 01 13 43 100,00 43 100,00

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города Мо-
сквы 900 01 13 31Б0100400 853 43 100,00 43 100,00

Праздничные и социально-значимые мероприятия для населения 900 08 00 577 500,00 559 322,00
Праздничные и социально-значимые мероприятия для населения 900 08 04 577 500,00 559 322,00
Организация местных и проведение праздничных мероприятий для жителей муниципального округа 900 08 04 35Е0100500 244 577 500,00 559 322,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 900 10 00 2 005 800,00 1 971 336,04
Пенсионное обеспечение 900 10 01 909 800,00 909 776,04
Иные межбюджетные трансферты 900 10 01 35П0101500 540 909 800,00 909 776,04
Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 900 10 06 1 096 000,00 1 061 560,00
Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обяза-
тельств 900 10 06 35П0101800 321 597 600,00 563 200,00

Пособия и компенсации гражданам и иные социальные выплаты, кроме публичных нормативных обяза-
тельств 900 10 06 35Г0101100 321 498 400,00 498 360,00

Средства массовой информации 900 12 00 564 800,00 399 300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 900 12 02 35Е0100300 244 409 300,00 259 700,00



3Спецвыпуск, апрель 2019

Наименование кодов бюджетной классификации
Код 

ведом-
ства

Раздел, под-
раздел Целевая статья ВР

Утвержденные
 бюджетные
 назначения

Исполнено,
 руб.

Уплата иных платежей 900 12 02 35Е0100300 853 40 000,00 40 000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 900 12 04 35Е0100300 244 115 500,00 99 600,00

Приложение 4

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково

от _________ года № _______

Исполнение расходов местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Наименование кодов бюджетной классификации Раздел, 
подраздел Подраздел

Утвержденные
 бюджетные
 назначения

Исполнено,
 руб.

Администрация МО Внуково 17 633 900,00 17 133 267,06
Общегосударственные расходы 01 14 485 800,00 14 203 309,02
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления 01 02 2 555 000,00 2 215 199,25
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 2 342 000,00 2 167 944,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 01 04 9 794 500,00 9 777 065,77

Резервные фонды 01 11 51 200,00 0,00
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований города Москвы 01 13 43 100,00 43 100,00
Праздничные и социально-значимые мероприятия для населения 08 577 500,00 559 322,00
Организация местных и проведение праздничных мероприятий для жителей муниципального образования 08 04 577 500,00 559 322,00
Социальная политика 10 2 005 800,00 1 971 276,04
Доплаты к пенсиям муниципальным служащим города Москвы, вышедшим на пенсию 10 01 909 800,00 909 776,04
Социальные гарантии муниципальным служащим, вышедшим на пенсию 10 06 1 096 000,00 1 061 560,00
Средства массовой информации 12 564 800,00 399 300,00
Периодическая печать и издательства 12 02 449 300,00 299 700,00
Обслуживание сайта муниципального образования 12 04 115 500,00 99 600,00

Приложение 5

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково в городе Москве

от _________ года № _______

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов

Наименование показателя
Код бюджетной классификации Кассовое 

исполнение 
(тыс. руб.)администратора – источника финансирования источника финансирования

1  2 3 4
Источники финансирования дефицита бюджета – всего -376,58
Изменение остатков средств -376, 58
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения

900 01050201030000510  – 17 550,68

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения

900 01050201030000610 17 174,09

Приложение 6

к решению Совета депутатов

муниципального округа Внуково в городе Москве

от _________ года № _______

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа Внуково за 2018 год по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджета

Наименование показателя Код бюджетной классификации
Кассовое 

исполнение 
(тыс. руб.)

1 2 3
Источники финансирования дефицита бюджета – всего -376,58
Изменение остатков средств -376, 58
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения

01050201030000510  – 17 550,68

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения

01050201030000610 17 174,09

Приложение 2

к решению Совета депутатов муниципального округа Внуково

от 30 апреля 2019 года № 6/2

Состав рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Внуково «Об исполнении бюджета 

муниципального округа Внуково за 2018 год»

Руководитель рабочей группы:
Рогов Василий Иванович глава муниципального округа Внуково
Заместитель руководителя рабочей группы:
Волынец Наталья Ивановна начальник организационного отдела администрации муниципального округа Внуково
Члены рабочей группы
Михеева Марина Александровна
Эрлих Арина Юрьевна
Мищенко Наталья Васильевна

депутат Совета депутатов муниципального округа Внуково
депутат Совета депутатов муниципального округа Внуково
главный бухгалтер – начальник отдела финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального 
округа Внуково

Секретарь рабочей группы:
Румянцев Евгений Васильевич советник администрации муниципального округа Внуково



4 Спецвыпуск, апрель 2019

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы 

в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 

по ЦФО. 
Свидетельство ПИ № ТУ 50-02180 

от 03.03.2015 г.

Ответственный от администрации
муниципального округа Внуково:

Е.В. Румянцев
Главный редактор: 
О.Ю. Селиванова
Дизайн и верстка: 
В.Г. Ковалевский

Учредитель и редакция: 
администрация

муниципального округа Внуково
 Адрес: 119027, г. Москва, ул. Плотинная, 

д.1, корп. 1. 
Сайт муниципального округа:
http://www.munvnukovo.ru/

Тел.: 8(495) 736-11-71

Издатель: ООО «Чароит плюс», 111141,
г. Москва, 1-й проезд Перова Поля, д. 6, 

оф. 3. Тел.: 8 (495) 722-95-20
e-mail: nrgazeta@rambler.ru 

 Отпечатано в АО «Красная Звезда», 
123007, г. Москва, 

Хорошёвское шоссе, 38
 Заказ № 2535-2019

Объем 1 п. л. 
Тираж 7 000 экз.

Печать офсетная. Бумага газетная. 
Подписано в печать фактически 

и по графику – 30.04.2019 г. в 20.00 
Выход в свет – 30.04.2019 г. в 23.00

Распространяется бесплатно

ВНУКОВОВНУКОВО
/UR.OVOKUNVNUM.WWW//:PTTH

Могут ли уволить беременную женщину
Согласно ст. 261 Трудового 

кодекса Российской Федера-
ции расторжение трудового 
договора по инициативе рабо-
тодателя с беременной женщи-
ной не  допускается, за исклю-
чением случаев ликвидации 
организации либо прекраще-
ния деятельности индивиду-
альным предпринимателем.

Кроме того, в случае истечения 
срочного трудового договора 
в  период беременности женщи-
ны работодатель обязан по ее 
письменному заявлению и при 
предоставлении медицинской 
справки, подтверждающей со-
стояние беременности, продлить 
срок действия трудового догово-
ра до окончания беременности, 

а  при предоставлении ей в  уста-
новленном порядке отпуска 
по беременности и родам  – до 
окончания такого отпуска. Жен-
щина, срок действия трудового 
договора с которой был продлен 
до окончания беременности, обя-
зана по запросу работодателя, но 
не чаще чем один раз в три меся-
ца, предоставлять медицинскую 
справку, подтверждающую состо-
яние беременности.

Однако, если при этом женщи-
на фактически продолжает рабо-
тать после окончания беременно-
сти, то работодатель имеет право 
расторгнуть трудовой договор 
с ней в связи с истечением срока 
его действия в  течение недели 
со дня, когда работодатель узнал 

или должен был узнать о  факте 
окончания беременности.

Данной нормой также установ-
лено, что допускается увольне-
ние женщины в  связи с  истече-
нием срока трудового договора 
в  период ее беременности, если 
трудовой договор был заключен 
на время исполнения обязаннос-
тей отсутствующего работника и 
невозможно с  письменного со-
гласия женщины перевести ее до 
окончания беременности на дру-
гую имеющуюся у работодателя 
работу (как вакантную должность 
или работу, соответствующую 
квалификации женщины, так и 
вакантную нижестоящую дол-
жность или нижеоплачиваемую 
работу), которую женщина может 

выполнять с учетом ее состояния 
здоровья. При этом работодатель 
обязан предлагать ей все отве-
чающие указанным требовани-
ям вакансии, имеющиеся у него 
в  данной местности. Предлагать 
вакансии в  других местностях 
работодатель обязан, если это 
предусмотрено коллективным 
договором, соглашениями, тру-
довым договором.

Согласно ст. 308 Трудового ко-
декса Российской Федерации ин-
дивидуальные трудовые споры 
рассматриваются в  суде, в  связи 
с  чем в  случае увольнения бе-
ременной женщины она может 
обратиться в суд.

Э.Б. Брежнев,
межрайонный прокурор

Об участии граждан в охране общественного порядка
В целях создания правовых усло-

вий для добровольного участия гра-
ждан Российской Федерации в охра-
не общественного порядка принят 
Федеральный закон от 02.04.2014 г. 
№  44-ФЗ «Об участии граждан в  ох-
ране общественного порядка».

Указанный Федеральный закон 
устанавливает принципы и основ-
ные формы участия граждан в охра-
не общественного порядка, участия 
граждан в  поиске лиц, пропавших 
без вести, особенности создания и 
деятельности общественных объ-
единений правоохранительной 
направленности, целью которых 
является участие в  охране общест-
венного порядка, порядок и осо-
бенности создания и деятельности 
народных дружин, а также правовой 
статус народных дружинников.

В целях содействия органам вну-
тренних дел (полиции) и иным пра-
воохранительным органам гражда-
не вправе:

1) информировать органы вну-
тренних дел (полицию) и иные 
правоохранительные органы 
о правонарушениях и об угрозах об-
щественному порядку;

2) участвовать в мероприятиях по 
охране общественного порядка по 
приглашению органов внутренних 

дел (полиции) и иных правоохрани-
тельных органов;

3) участвовать в  охране общест-
венного порядка при проведении 
спортивных, культурно-зрелищных 
и иных массовых мероприятий по 
приглашению их организаторов;

4) участвовать в  работе коорди-
национных, консультативных, эк-
спертных и совещательных органов 
(советов, комиссий) по вопросам 
охраны общественного порядка, 
создаваемых в  органах внутренних 
дел (полиции) и иных правоохрани-
тельных органах, по их приглаше-
нию.

Граждане, достигшие возраста во-
семнадцати лет, вправе принимать 
участие в  поиске лиц, пропавших 
без вести.

Граждане, достигшие возраста во-
семнадцати лет, могут привлекаться 
к внештатному сотрудничеству с по-
лицией. Внештатными сотрудниками 
полиции не могут быть граждане:

1) имеющие неснятую или непога-
шенную судимость;

2) в отношении которых осуществ-
ляется уголовное преследование;

3) ранее осужденные за умышлен-
ные преступления;

4) включенные в  перечень орга-
низаций и физических лиц, в  отно-
шении которых имеются сведения 

об их причастности к  экстремист-
ской деятельности или терроризму, 
в соответствии с Федеральным зако-
ном от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ 
«О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансирова-
нию терроризма»;

5) в  отношении которых вступив-
шим в законную силу решением суда 
установлено, что в их действиях со-
держатся признаки экстремистской 
деятельности;

6) страдающие психическими рас-
стройствами, больные наркоманией 
или алкоголизмом;

7) признанные недееспособными 
или ограниченно дееспособными 
по решению суда, вступившему в за-
конную силу;

8) подвергнутые неоднократно 
в  течение года, предшествующего 
дню привлечения к  внештатному 
сотрудничеству с полицией, в судеб-
ном порядке административному 
наказанию за совершенные умыш-
ленно административные правона-
рушения;

9) не  соответствующие требова-
ниям к  состоянию здоровья внеш-
татных сотрудников полиции, уста-
новленным федеральным органом 
исполнительной власти в сфере вну-
тренних дел;

10) имеющие гражданство (под-
данство) иностранного государства.

Граждане, достигшие возраста 
восемнадцати лет, вправе участво-
вать в  деятельности общественных 
объединений правоохранительной 
направленности, создаваемых ими 
по месту жительства, нахождения 
собственности, работы или учебы 
в форме органа общественной само-
деятельности без образования юри-
дического лица.

Вместе с  тем, Федеральным зако-
ном определены следующие огра-
ничения по участию граждан в охра-
не общественного порядка.

Так, граждане, участвующие 
в  охране общественного порядка, 
не  вправе выдавать себя за сотруд-
ников органов внутренних дел (по-
лиции) или иных правоохранитель-
ных органов, а  также осуществлять 
деятельность, отнесенную законо-
дательством Российской Федерации 
к  исключительной компетенции 
этих органов.

А также не  допускается участие 
граждан в мероприятиях по охране 
общественного порядка, заведомо 
предполагающих угрозу их жизни и 
здоровью.

И.М. Возняк,
помощник прокурора

Проведено координационное 
совещание

Председателем координаци-
онного совещания Солнцевским 
межрайонным прокурором г. 
Москвы Эдуардом Борисовичем 
Брежневым совместно с  заме-
стителем Солнцевского межрай-
онного прокурора Михаилом 
Сергеевичем Сухаревым, по-
мощником Солнцевского меж-
районного прокурора Дмитрием 
Игоревичем Комовым, начальни-
ком ОМВД по району Солнцево 
Алексеем Владимировичем Пу-
мырзиным, начальником ОМВД 
по району Ново-Переделкино 
Дмитрием Витальевичем Биком, 
и.о. начальника ОМВД по райо-
ну Внуково Валерием Геннадь-
евичем Пономаревым, руково-
дителем Солнцевского МРСО г. 
Москвы Александром Александ-
ровичем Левкиным, и.о. началь-
ника Солнцевского ОСП УФС-
СП России по г. Москве Павлом 
Сергеевичем Овчаренко, а также 
начальниками следственных по-
дразделений отделов ОМВД по 
районам Солнцево, Ново-Пере-
делкино и Внуково проведено 
координационное совещание на 
тему «Анализ результатов работы 
правоохранительных органов по 
профилактике, выявлению, рас-
крытию и расследованию квар-

тирных краж в 2018 году, а также 
качество оперативно-розыскных 
мероприятий в  рассматривае-
мой сфере».

Открывая мероприятие, Эдуард 
Борисович Брежнев отметил осо-
бую значимость повестки дня.

С докладом выступил замести-
тель межрайонного прокурора 
Михаил Сергеевич Сухарев, до-
ложив о состоянии преступности 
в указанной сфере и о проведен-
ной отделами МВД по районам 
Солнцево, Ново-Переделкино 
Внуково работе за 2018 год.

Представители правоохрани-
тельных органов ответили на все 
вопросы в  части выявления, рас-
крытия преступлений и качества 
расследования уголовных дел.

В рамках совещания обсужде-
ны имеющиеся проблемы в сфере 
раскрытия и расследования квар-
тирных краж и пути их решения.

По итогам координационного 
совещания разработан перечень 
необходимых профилактических 
мер, направленных на активиза-
цию работы правоохранительных 
органов по данному направлению.

И.А. Кулькова,
старший помощник 

прокурора

Об изменениях 
в законодательстве об охране 

атмосферного воздуха
Выдача разрешений на вы-

бросы, сбросы загрязняющих 
веществ в  окружающую среду, 
установление нормативов обра-
зования отходов и лимитов на их 
размещение с 1 января 2019 года 
является нелегитимной.

Согласно части 1 статьи 11 Фе-
дерального закона от 10.01.2002 
г. №  7-ФЗ «Об охране окружаю-
щей среды» разрешения на вы-
брос загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух, лимиты на 
выбросы загрязняющих веществ, 
разрешения на сброс загрязня-
ющих веществ в  окружающую 
среду, нормативы образования 
отходов и лимиты на их разме-
щение, полученные юридически-
ми лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществ-
ляющими хозяйственную и (или) 
иную деятельность на объектах 
НВОС и относящихся к  областям 
применения наилучших доступ-
ных технологий, до 1 января 2019 
года, действуют до дня получения 
комплексного экологического 
разрешения. Указанные положе-
ния вступили в  силу с  1 января 
2019 года.

С 1 января 2019 года вступили 
в  силу также положения Феде-
рального закона от 10.01.2002 г. 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», предусматривающие 
применение дифференцирован-
ных мер государственного ре-
гулирования к  объектам НВОС, 
в рамках которых отдельной про-
цедуры по установлению нор-
мативов допустимых выбросов, 
сбросов и образования отходов 
и лимитов на их размещение 
не предусматривается.

Таким образом, выдача разре-
шений на выбросы загрязняющих 
веществ в  атмосферный воздух, 
разрешений на сбросы загряз-
няющих веществ и микроорга-
низмов в водные объекты и нор-
мативов образования отходов и 
лимитов на их размещение для 
всех категорий объектов НВОС, 
с 1 января 2019 года в соответст-
вии с законодательством об охра-
не окружающей среды является 
нелегитимной.

Н.Ю. Кеворкова,
старший помощник 

прокурора

В суд направлено 
уголовное дело 

по краже
Солнцевской межрайонной 

прокуратурой г.  Москвы в  мар-
те 2019 года направлено в  суд 
уголовное дело по ст. 158 УК РФ 
с  утвержденным обвинительным 
заключением в  отношении двух 
граждан, которые, имея умысел на 
незаконное обогащение, объеди-
нились для совершения хищений 
чужого имущества из магазинов 
самообслуживания «Пятерочка» 
в  районе Солнцево и во испол-
нение преступных намерений 
в  октябре 2018 года прибыли на 
автомобиле в район Солнцево, где 
тайно похищали со стеллажей в за-
лах самообслуживания магазинов 
«Пятерочка» товары и продукты 
питания на сумму свыше 25 тысяч 
рублей.

Хищение товаров было быстро 
обнаружено системой службы 
безопасности сети магазинов «Пя-
терочка», о чем сообщено в ОМВД 
России по району Солнцево.

В результате проведенных опе-
ративно-розыскных мероприятий 
сотрудниками полиции в  тот же 
день в  течение часа установлено 
местонахождение автомобиля, на 
котором скрылись преступники 
с  похищенным, которое впослед-
ствии было изъято и возвращено 
потерпевшей стороне.

Данные граждане раскаялись 
в содеянном, признали вину в со-
вершенном преступлении.

В отношении обвиняемых из-
брана мера пресечения в виде за-
ключения под стражу.

Н.А. Минеева,
старший помощник 

прокурора

Как получить 
сведения из ЗАГС

Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 
29.12.2018 г. №  1746 утверждены 
правила предоставления сведе-
ний о  государственной регистра-
ции актов гражданского состояния 
из Единого госреестра записей ак-
тов гражданского состояния (ЕГР 
ЗАГС). Правила вступили в  силу 4 
января 2019 года.

В настоящее время граждане по 
запросу могут получить информа-
цию из ЕГР ЗАГС в отношении себя 
и своих несовершеннолетних детей.

В запросе о  предоставлении 
сведений указываются:

–  сведения о  лице, направляю-
щем запрос (ФИО, дата рождения, 
реквизиты документа, удостове-
ряющего личность, место житель-
ства);

– критерии предоставления све-
дений (лица, в отношении которых 
запрашиваются сведения, период 
предоставления сведений).

В случае запроса сведений об 
актах гражданского состояния 
в  отношении несовершеннолет-
них детей в  запросе также указы-
ваются их ФИО, дата рождения, 
реквизиты свидетельства о  ро-
ждении, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (при 
достижении возраста 14 лет), рек-
визиты свидетельства об установ-
лении отцовства (при наличии).

Для получения сведений необ-
ходимо направить запрос через 
единый портал госуслуг или ре-
гиональные порталы. Ответ будет 
доступен в  личном кабинете в  те-
чение одного рабочего дня с даты 
получения запроса и положитель-
ного результата его рассмотрения.

Ю.А. Витман,
старший помощник

прокурора

ИНФОРМИРУЕТ СОЛНЦЕВСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ПРОКУРАТУРАИНФОРМИРУЕТ СОЛНЦЕВСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ПРОКУРАТУРА


